
 1 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 
       CODICE ENTE:43019 

 

COPIA  DECRETO SINDACALE 
 

                  N.3     DEL 22-04-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:RETRIBUZIONE INDENNITA' DI RISULTATO AL SEGRETARIO 

COMUNALE ANNO 2019 - PROVVEDIMENTI. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

I L   S I N D A C O 
PREMESSO CHE: 

 

- in data 16.05.2001 è stato stipulato, da ARAN e organizzazioni sindacali, in via 

definitiva, il nuovo CCNL (Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro) che si applica a 

tutti i segretari comunali e provinciali iscritti all’albo di cui all’art. 98 del TUEL 

(D.Lgs 18.08.2000,  n. 267) e all’art. 9 del DPR n. 465/97, concernente il periodo 

1/1/98 – 31/12/2001 per la parte normativa e anche per la parte economica, avendo le 

parti siglato in pari data anche il nuovo CCNL per la parte economica nel secondo 

biennio (2000-2001); 

- In data 07/03/2008 sono stati siglati i CCNL relativi al quadriennio normativo 2002-

2005 e bienni economici 2002-2003 e 2004-2005; 

- l’art. 42 comma 2 CCNL 16/05/2001 che regola l’attribuzione dell’indennità di 

risultato correlata al raggiungimento degli obiettivi, con esclusione dell’incarico di 

funzione di Direttore Generale; 

- che, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs n. 267/2000, le funzioni soggette a valutazione 

sono: 

1. la funzione di collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa nei 

confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione giuridico-

amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti; 

2. la partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni 

del Consiglio e della Giunta, curandone la verbalizzazione; 

3. l’espressione dei pareri di cui all’art. 49 del TUEL in relazione alle sue 

competenze nel caso in cui l’ente non abbia responsabili dei servizi; 

4. il rogito di tutti i contratti nei quali l’ente è parte; 

5. sovrintendenza e coordinamento dell’attività dei dirigenti e/o responsabili delle 

posizioni organizzative; 

6. l’esercizio di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti o 

conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia; 

 



 2 

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 8  del 02.10.2019 il segretario Comunale Dr. 

Angelo Montaruli è stato nominato titolare della convenzione di segreteria tra i Comuni di 

Fiuminata, Belforte del Chienti e Serravalle di Chienti, con decorrenza 03.10.2019 e che il 

Comune di Fiuminata è il Comune capo convenzione; 

 

DATO ATTO che il Segretario ha dimostrato nell’azione quotidiana capacità, competenza e 

fattiva collaborazione, raggiungendo i risultati attesi nelle materie sopra previste, come risulta 

dall’ allegata scheda valutativa sottoscritta dal sindaco del Comune di Fiuminata; 

 

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Fiuminata ha dato al Segretario una 

valutazione pari a complessivi 100 punti e che, pertanto,  la retribuzione di risultato spetta 

nella misura del 100% ; 

Considerato, inoltre, che il monte salari del Segretario generale relativo al periodo dal 

03/10/2019 al 31/12/2019  ammonta a €. 22.084,64; 

Dato atto, quindi, che la retribuzione di risultato, pari al 10% del monte salari, ammonta per il 

suddetto periodo a €. 2.208,46, alla quale vanno aggiunti i contributi di legge; 

Visto l'art. 5 della convenzione di segreteria il quale stabilisce, riguardo la retribuzione di 

risultato, che la stessa sia corrisposta direttamente dai comuni interessati; 

Dato atto pertanto che la suddetta retribuzione di risultato di complessivi €. 2.208,46 cui 

devono essere aggiunti i contributi, sarà suddivisa tra i comuni secondo la ripartizione 

percentuale prevista dalla convenzione e precisamente:  

 Comune di Fiuminata …………….  41,67 % pari a €. 920,19; 

 Comune di Belforte del Chienti......41,67% pari a € 920,19; 

 Comune di Serravalle di Chienti….16,66% pari a € 368,08; 
 

VISTI 

- il D.Lgs n. 165/2001; 

- il TUEL, approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.200; 

 

RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, stante il rapporto 

prettamente fiduciario con il Segretario Comunale, che rende la misurazione della 

performance dello stesso difficilmente stimabile in modo oggettivo, da parte di soggetti 

esterni, considerate, tra l’altro, le delicate e molteplici funzioni svolte; 

 

RITENUTO che solamente coloro che, quotidianamente, si avvalgono della collaborazione 

del Segretario possono  valutarne la professionalità e la qualificazione tecnica; 

 

VISTO che al Segretario Comunale compete, come sopra detto, l’indennità di risultato nella 

misura del 10% del monte salari, rapportata alla valutazione ottenuta; 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 5 del CCNL biennio economico 2002-2003 e dell’art. 4 del 

CCNL 2004-2005, le risorse di detta indennità di risultato sono incrementate, rispettivamente: 

- con decorrenza da 1^ gennaio 2003, dello 0,50% del monte salari riferito a ciascun 

segretario  

   nell’anno 2001; 



 3 

 - con decorrenza dal 31/12/2005 e a valere per l’anno 2006 di un importo pari allo 0,50% del 

monte    

    salari riferito a ciascun segretario nell’anno 2003; 

 

VISTI i prospetti predisposti dall’ufficio ragioneria, con cui si evidenzia il calcolo della 

retribuzione di risultato in trattazione, 

 

D E C R E T A 

 
Per le motivazioni e  secondo quanto indicato in narrativa: 

 

1) di valutare il raggiungimento degli obiettivi assegnati al segretario comunale, per 

l’anno 2019, secondo la metodologia indicata nell’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, unitamente ai suddetti prospetti predisposti 

dall’ufficio ragioneria; 

2) di determinare la retribuzione di risultato, vista la valutazione ottenuta,  nella misura 

del 10% annuo lordo del monte salari goduto dal Segretario Comunale nell’anno di 

riferimento (2019), rapportata alla valutazione ottenuta; 

3) di riconoscere e liquidare al Segretario Comunale, dott. Angelo Montaruli, la 

retribuzione di risultato, al lordo delle ritenute di legge, a cui vanno aggiunti i 

contributi di legge per l’anno 2019, come segue: 

anno 2019......................... €  2.208,46 

 

Di cui a carico: 

- Comune di Fiuminata: 

   . anno 2019 ……………  €  920,19    

- Comune di Belforte del Chienti:  

        . anno 2019 ……………. €  920,19 

- Comune di Serravalle di Chienti  

        . anno 2019 ……………. €  368,08 

 

 

4. di imputare la spesa complessiva di € 2.208,46 al residuo 44 del bilancio del corrente 

esercizio, sufficientemente disponibile. 

 

  

                                                             



 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco. 

 

                         IL SINDACO 

        F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 

per 15 gg. consecutivi dal 23-04-2021 al 08-05-2021. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Li 23-04-2021 F.to Ferioli Stefano 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Ferioli Stefano 

                      
Li 23-04-2021 

 


